<sup>6</sup> N. dj., str. 53.

<sup>7</sup> T. Smičiklas, *Codex diplomaticus regni CDS*, Sv. II, str. 193.

<sup>8</sup> CD III, str. 50—52.

<sup>9</sup> Vidi o tome opširnije N. Klaić, *Povijest Hrvata u razvijenom srednjem vijeku*, Zagreb 1976, str. 598 i d.

<sup>10</sup> N. dj., str. 434—435.

<sup>11</sup> CD VII, str. 304—305.

<sup>12</sup> Pomutnju o godini izdavanja povlastice unosi podatak u eshatokolu o pontifikatu pape Benedikta koji je bio papa 1303—1304. g. Taj se podatak ne slaže s godinom navedenom u datumu jer je ondje zapisana godina 1284 (CD VIII, str. 77). Budući da vjerujemo kako je podatak o papi Benediktu zabuna, slažemo se s Lucijem koji je ispravu datirao 1284. godinom. Smičiklas ju je, naprotiv, stavio u 1304. godinu.

<sup>13</sup> Vidi njihov popis u bilj. 14.

<sup>14</sup> Donosimo najvažniji dio teksta Pavlove povlastice:

»*Nos capitulum universum cathedralis ecclesiae beatae Mariae virginis de Scardona significantes memoriae commendamus universis quibus expedit praesentem paginam inspecturis, quod accedentes ad nostram praesentiam viri*

*nobiles cives Scardonae*, videlicet Lubavac filius quondam Bratodruzzi, *Cosma et Michael* filii quondam Dobrosii cognomento Tuardouh, *Pribinus et Bosanus, Berislavus, Dominicus, Laurentius et Zune* pro parte sua suorumque civium omnium Scardonae, pro parte vero altera nobilis vir nomine *Purthio* quondam Streimeri in persona domini bani Pauli tanquam per pactum, pro eo, quod dictae civitatis cives tenebantur ad castrum Scardonae in quibusdam servitiis, videlicet vigilias seu custodias servare, vineas et terras colere et aquam portare, itinera et alia servitia consueta facere.

His et aliis cupientes absolvvi et esse liberi et frui libertatibus civilibus, convenerunt cum praefato domino bano et se obligaverunt eidem annuatim et in perpetuum solvere duo millia librarum, et pro pedagio portarum civitatis eiusdem, pro piscaria, pro macello et pro arboragio porti et pro transitu barchanorum librarum 600 venetorum paruorum.

Item, iidem viri nobiles obligaverunt se in perpetuum facere conducere monasterio sanctae Elisabeth, ubi deget domina Stanislava santimonialium, soror dicti Pauli bani, et hoc necessitate ipsarum dominarum et capellanorum eorundem de lignis quotuor vicibus in anno: in festivitatibus videlicet omnium sanctorum, in nativitate domini, in carnisprivio et pentecoste, omni vice quotuor barchas vulgariter dictas bastassizas».

<sup>15</sup> CD VI, str. 353.

<sup>16</sup> Š. Ljubić, Listine I, str. 186.

<sup>17</sup> CD VII, str. 334.

<sup>18</sup> CD VI, str. 352—353.

<sup>19</sup> Listine I, str. 272.

<sup>20</sup> N. dj., str. 324.

<sup>21</sup> N. dj., str. 324—325.

<sup>22</sup> CD VII, str. 217.

<sup>23</sup> CD VII, str. 331—336.

<sup>24</sup> Listine I, str. 186.

<sup>25</sup> N. Klaic, n. dj., str.

<sup>26</sup> CD VI, str. 426.

<sup>27</sup> CD VI, str. 475.

Na kraju pisma piše papa zadarskom nadbiskupu ovo: »Fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem Galvanum, non obstante appellatione predicta, quam frivolam reputamus, excommunicatum a nobis ob causam predictam in locis, de quibus videris expedire, denunties et facias per alios publice nuntiari et nichilominus ipsum ex parte nostra per te vel per alium citare procures...«. Ako Galvan za tri mjeseca ne dode k papi, »nos — piše papa — ad privationem seu ammonitionem ipsius ab ecclesia supradicta et alias etiam contra eum, prout facti qualitas suggesteret et iustitia suaserit, procedemus».

<sup>28</sup> CD VII, str. 139.

<sup>29</sup> CD VII, str. 139. »Testante sacro concilio anno preterito in Spaleto celebrato ordinasse ac firmiter precepisse recolimus, quod nullus suffraganeorum nostrorum in preiudicium alterius clericos alterius diocesis ad sacros ordines promouere aut alia ecclesiastica et episcopalia sacramenta ministrare presummat sub pena quingentarum librarum, sed sue diocesis finibus sit contentus, quod perceptum et tam salubre statutum venerabilis frater noster G., dei gracia Traguriensis episcopus... vos infregisse grauiter nobis est conquestus, dicens uos Sibenicenses clericos ad sacros ordines promouisse ac eis crisma contulisse nec non baptismum paruorum ac alia sacramenta ecclesiastica et episcopalia celebrazze in sui preiudicium et grauamen».

<sup>30</sup> »excusantes uos omnia supradicta nostro mandato et auctoritate fecisse».

<sup>31</sup> »hanc totam suam querimoniam nobis impingendo et contra nos conuertendo plurimum nobis, quin potius supra modum debitum extitit infestus et molestus tamquam grauiter sauciatus et afflictus».

<sup>32</sup> »Et si bene recolitis, cum nuper in societate Pauli bani ad nos accessistis super eodem facto, non solum a Traguriensibus, sed etiam a Spalatensibus

grauissimas lamentaciones et terribiles conquestiones in presencia domini potestatis Spalatensis et omnium nobilium Spalatensium non absque magno nostri cordis dolore et multi certaminis agone opposita etiam contra nos rigida, aspera, dura et molesta appellacione audiuiimus«.